Promer,  
18. 12.

Greg. 27.  
99307.C.

PROMPT.  
16. 13.

*Cesar. hom. 11.*  
*Cor. 3. 1.*

sustentat, & ad tantam molem sustinendam debitam firmitudinem habet. Quamobrem, o iuste, si cupis in corde tuo, atque in mente tua Deo domum sanctitatis erigere, ab ino humilitatis incipe, quia quicquid sine illa aedificaueris, subito corruet, & labor tuus fructu vacuus permanebit. Audi Cesarium Arelatensem Episcopum, veritatem hanc manifeste prædicantem. Et qui spiritualem fabricam aedificare, Christo adiuvante, cepisti fundamentum verae religionis supra petram humilitatis colloca debet. Qualibet enim fabrica, quamvis sublimis & ampla sit, si firmum non habuerit fundamentum, citò delabitur in ruinam. Sic est fratres dilectissimi, & constructio spiritualis. Qualibet bona quis habeat, si vera humilitatis fundamentum habere noluerit, firmiter stare non poterit. Fundamentum aliud nemo potest ponere, (sicut dixit Apostolus) præter id quod possumus est, quod est Christus Dominus.] Duo enim aedificia, & duæ ciuitates à mundi initio construuntur; viam aedificat Christus; alteram diabolus: vnam aedificat humiliis; aliam superbus: una humiliatur, vt firmiter surgat: alia erigitur, vt infeliciter cadat. In fabrica Christi, qui aedificantur de misericordia, levantur ad summam: in fabrica vero diaboli, de summis ad ima precipitantur.] Sicille. Fidem igitur pro fundamento quidem habe (neque enim volumus ab ea suam prærogatiuum auferre) & eam ut caput, ac vitæ spiritualis initium omnibus antepone, cuius habitus hi in te permanenter, magna spes eluet a peccatis resurgendi, licet ea grauissima atque enorimissima extinxissent: si diffringatur, donec iterum a eam redeas, non est unde Dei gratiam iterum & iustitiam refumas. Eam, inquit, salutis fundamentum agnosce, sed & humilitatem etiam fundamentum reputa, quatenus mentem tuam Deo & Ecclesiæ subdit, vt te in disciplinam eius dedas, & animum paucorum in Christo, quibus paratum est regnum celorum, facit ut non respicias, neque contemnas.

*Christum Seruatorem nostrum esse Humilitatis Magistrum.*

### CAP V T III.

*Isaia 55. 4.*  
*Matth. 3. 15.*

**I**LIVS Dei, carne nostra testus, ac humana natura velatus, ad hoc venit in mundum, vt nos ab omni peccato liberaret, & omnem honestatem virtutemque doceret. Ideoque inspirante Deo, ac Patre eius, ab omnibus absolutè, & sine aliquo addito præceptor vocatus est, vt ipsum nomen altrueret eum ad hoc nobiscum suisse conuersatum, vt non hanc, aut illam virtutem nobis tradaret, sed vniuersarum virtutum doctrinam instillaret. Eandemque nuncupationem illi facie paginæ vtriusque federis indiderunt, vt eum vniuersa disciplina Christianæ doctorem esse monstrarent. Isaia enim ait: Ecce testem populis dedi eum, ducem ac præceptorem gentibus.] Testem & ocularem Christum vocat, qui Deum viderit: Duxem, quia salvando pœnit, & in æternas mansiones ducit: & præceptorem, quia eos omnem iustitiam efficaciter docet. Et ipse Dominus ad Ioannem effatus est de se: Sine modo, sic enim decet nos implere omnem iustitiam: Jomnes, inquit, virtutis actions, vt homines ex totius perfectionis magistro, non vnam tantum, aut aliam, sed cunctas addiscant. Per Moysen quoque scriptum est: Ecce ego mittam Angelum meum, qui præcedat te, &

**A**c custodiat in via, & introducam in locum, quem parauim. Nam & iste Angelus, id est, nuntius missus à Patre, secundum Cyprianum, non est alius quam Christus, qui venit nota facere nobis quæcumque audiuit à Patre suo. Cui concinit Augustinus dicens: Qui ergo dixit, nomen meum est in illo festu, ipse est verus Iesus, rector, & ductor populi in hereditatem vitæ æternæ. Ob hanc autem causam Dominus via vocatus est; quia dum eius monitis acquiescimus, & exempla virtutum sequimur, in cælum euolamus. Ego, ait ipse, sum via.] David quoque de eo ad Patrem loquens: Ut cognoscamus in terra viam tuam, in omnibus gentibus salutare tuum.] Quid times? inquit Augustinus, ipsum Dominum loquenter introducens. Per me ambulas, ad me ambulas, in me requiescis. Quid ergo ait, cognoscamus in terra viam tuam, nisi, cognoscamus in terra Christum tuum? Ipse itaque, qui non pars viae, sed tota via: qui non pars veritatis aut vita, sed tota veritas, aut vita est; non alicuius partis perfectionis aut virtutis, sed totius virtutis ac perfectionis magister est. Verè enim Dominus solus Dux populi sui est, & non est cum eo Deus alienus. Porteret autem alium dum cœlestis itineris querere, si vnum tantum genus virtutis ipse nos diceret, & non omnes ad perfectionem necessarias ostenderet.

Et si vero hoc ita sit, aliquid magnum & excellens dicimus, cum Christum humilitatis magistrum vocamus. Quod sanè ipius in Domini assertio fateri compellit. Nam & ille speciali quadam ratione se præceptorem humilitatis exhibuit, cum ita loquutus est: Discite a me, quia misericordia sum & humilis corde.] Et cum iterum dato in lotione pedum discipulorum insigni humilitatis exemplo, dixit: Exemplum dedi vobis, vt quemadmodum ego feci vobis, ita & vos faciatis.] Quare ergo Christus omnium virtutum Magister, speciali ratione humilitatis est Magister. Quia ab ipso momento incarnationis sua, vñque ad extremum halitus vita sua, perpetuè humilitatem docuit, quia cam illustrissimis exemplis & aperiissimis verbis prædicavit; quia ad hoc venit in mundum, vt opus extimæ humilitatis exerceret: quia omne, quod ipse est, & quod per meritâ sua hominibus lucratus est, humiliis corde promisit. Ut autem hoc intelligas, o lector, apud te cogita, doctorem aliquem magnum, ac omnium scientiarum peritissimum, ex longinquo regionibus ad scholas alicuius academias venisse, qui se, & magistrum Theologiae nominet, & Theologiam perpetuè doceat, licet aliquando oblatâ occasione alias quoque scientias exponat, qui habitu & gestu, & (quod magis est) vita se Theologiae magistrum, nempe humilem, cautum, & mundi contemptorem, ac legis diuinæ obseruatorum ostendat, qui demum vniuersa, quæ possidet, discitibus a se Theologiam, promittat. Quis ambigeret hunc speciali ratione esse Theologiae præceptorem, licet alias etiam scientias profiteatur, & doceat? Sed quid si alias scientias doceret, vt Theologia intextas, vt ei seruientes, vt ad eius perfectionem & absolutissimam cognitionem adiuantes? certè iam nullus est ambigendi locus, quin ipse Theologiae magister esset præcipua ratione nominandus. At quid denique esset, si hic docteur ita Theologiam traduceret, vt qui eam ab eo non disceret, nihil omnino aliarum scientiarum ab eo posset disceire? An iam dubitares ei nomen Theologi aut magistri Theologiae concedere, & hoc titulo tanquam præcipuo eum exornare? Non, vt opinor. Sed hæc omnia in Christum quadrant, propter quæ speciali ratione magister humilitatis dici debeat, licet alias etiam virtutes edocet.

*Cyp. 2.  
ad Qui-  
rin. c. 1.*

*Aug. 16.  
contra  
Fanf. c.  
19.*

*Ioan. 14.  
6.  
Psal. 66.  
3.  
Aug. 1b.*

*Deuter.  
32. 12.*

*Matth.  
11. 19.  
Isa. 13.  
15.*

Christus igitur humilitatis Magister appellari voluit. Et quod est nomen magistri humilitatis? Certe si attentè hoc contemplemur, multiplex nomen Christo-Seruatori nostro inditum est, quod ipsum Magistrum fuisse humilitatis astrarat. Interrogas, quod sit nomen magistri humilitatis? In primis Iesus, Salus, aut Salvator. Quomodo autem id sit, accipe. Quid dicit Augustinus? Quid, ait, magnum fuit regi saeculorum, regem fieri hominum? Dicamus & nos: Quid magnum fuit saluti Angelorum salvatorem fieri peccatorum? Si ergo Christo nomen humilitatis est regem hominum & salutem Angelorum dici; multo melius nomen humilitatis erit salvatorem fœtidissimum peccatorum nominari. Nonne insignis humilitas esset, si rex potentissimus se redemptorem temporel viliissimi mancipij dicere, & eius redimenti gratia in terras infidelium iret? Sit ergo ineffabilis humilitas Christi, quod se redemptorem humani generis vocavit, mancipij depectissimi, & vt eum redimeret, in mundum descendit. Descendit ille primò & præcipue ad redendum nos ab originali peccato, quemadmodum Angelicus doctor ait; adeò vt si solum esset originale peccatum, & nullum actualē, dignaretur ipse ad illud delendum venire; & si peccatum per originem traductum non esset, & actualia peccata essent, præcipue si essent pauca, vero similius est, quod pro illis delēdis non esset decens, vt sanguinē funderet. Vnde Ioannes Baptista Christū redemptorem appellās, dixit: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi,] quo nomine Beda attestatore originale peccatum intelligit. Peccatum autem hoc in primo parente nostro superbie fuit. Sapientia enim ait: Initium omnis peccati superbia. ] Initium autem omnis peccati origine peccatum fuit, dicente Paulo: Per unum hominem, id est, per peccatum unius hominis, peccatum in hunc mundum introiit, Quare Christus primò & præcipue in mundum venit, vt peccatum superbie deleret, & vt se salvatorem hominis, à superbie veneno, in quod inciderat, faceret. Ergo Salvatoris nomen, ad superbiam comparatum, nomen est humilitatis: quomodo enim nos ille à superbie nisi humilitatem docendo, & se humiliando, liberaret? Sed pergis inquirere quodnam aliud nomen Christi sit nomen magistri humilitatis? Infans & puer. Inuenies, ait, infantem pannis involutum, & positum in præsēpio. Et postquam consummati sunt dies octo, vt circumcidetur puer. ] Si nomina infantis, & pueri nomina alicuius magistri sunt, non alterius profectō, quam magistri humilitatis sunt. Nam quid, quælo, aliud puer quæam humilitatem docebit, cuius parvitas, cuius simplicitas humilitatem prædicat? & in exemplum humilitatis proponitur, Dominus proclamante: Amen dico vobis, nisi conuersi fueritis, & efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum celorum. ] Pauli, inquit Chrysostomus, non inuidere, nec alienam expectare gloriam, nec primatus desiderare dignitatem noverunt, sed maximam hanc virtutem possident, puram dico simplicitatem & humilitatem. Et paulo post: Parvuli, nec si contumelientur, aut verberentur, afficiuntur odio: nec si laudantur, aut honorantur, vlla commouentur arrogantia. Aues audite alia nomina Salvatoris tui, quæ ipsum magistrum humilitatis esse designant: ipse Filius Dei se filium hominis appellat, propter naturam humanam suscepit. De quo in Danièle scriptum est: Et ecce in nubibus cœli quasi Filius hominis veniebat. ] Et ipse de se ait: Filius hominis non habet ubi caput reclinet. Hoc nomen summæ abiectionis est. Nam si adole-

scens aliquis, filius regis ditissimi, ac potentissimi, & ancillæ despiciens, atque paupertimæ, nomen patris supprimet, & se serua filium appellaret, quis non videat hoc ad eius deiectionem pertinere? O Christe Iesu, o vere Fili Dei, o vniuersarum rerum Domine, filium hominis te vocas, ad quid? Nisi vt naturam humanam tibi charissimam ostenderes, & vt in tanta dignationis ac deiectionis nomine te magistrum humilitatis demonstrares? Denique ait per os Davidis: Ego sum vermis, & non homo, opprobrium hominum, & abiectione plebis. ] Et dum te minorem hominibus vocas, & non iam filium hominis, sed opprobrium hominum appellas, magistri humilitatis nomina tibi gratissima esse demonstras.

*Psal. 21.  
7.*

Nomen autem hoc Magistri humilitatis, Dominus noster Iesu Christus opere ipso confirmavit: nam humilitatem exemplo & verbis continuò docuit. Exempli quidem, quoniam nullum fuit opus in vita eius, quod non ad humilitatem pertineat, quod non humilitatem redoleat. Lege quatuor Euangelia ab initio usque ad finem, & inuenies tot exempla humilitatis, quot verba: parum dixi: Inuenies in qualibet actione Domini multa ac varia humilitatis exempla. Quod Basilius sapienter animaduertens, ait: Vniuersam namque Domini dispensationem ad humilitatem nos instruere deprehendimus. Cum infans esset, mox in speluncam, ne lecto, sed præsepi componitur. Deinde in domicilio fabri & matris paupercula eniuitur, subditus matri & illius sponte. Docetur audiens, quorum non egebant: interrogans verò, & interrogando admirabile declarabat sapientiam. Subditur Ioanni, & Baptismum suscipit a seruo Dominus. Nemini aduentariorum resistit, neque inenarrabilem suam potestatē in quemquam vibrat, sed quasi potentioribus cedit, & potestati temporariæ potentiam, quam ille habebat, permittit. Principibus facerdotum in forma rei sistit, ad præsidem ducitur, & iudicium illius sustinet. Et cum posset calumniatores suos arguere, silentio tolerat illorum calumnias. Consputuit a seruis ac vilissimis pueris. Morti traditur, eisque hominum iudicio turpissimæ. Ita hominem omnia ab ipsa nativitate ad mortem usque exercuerunt. Et ad idem Augustinus inquit: Tanta est humana humilitatis utilitas, vt eam suo commendaret exemplo etiam diuinam sublimitas, quia homo superbus in æternum periret, nisi illum Deus humilis inueniret. Venit enim Filius hominis quætere, & saluum facere quod perierat. Perierat autem, superbiam deceptoris se cutus, ergo humilitatem redemptoris sequatur inuentus. ] Hæc Augustinus. Hæc omnia de datis à Christo innumerabilibus humilitatis exemplis dicta sunt. At si verbi eius medietur, nullum est eorum (ita planè sentio) quod non humilitatis virtutem doceat. Sed aliquando docuit mansuetitudinem? Tunc humilitatem docuit. Sed non semel docuit abstinentiam? Tunc humilitatem docuit. Sed sapientissime docuit charitatem? Tunc humilitatem docuit. Sed ad alias virtutes est exhortatus? In illis omnibus nos de via humilitatis eruditus. Si Hieronymus vir sapientissimus eximius Ecclesia doctor, & iam senex, & grauissimis studiis occupatus, trimulam virgunculam (vt ipse in quadam epistola pollicetur) prima litterarum elementa proferre docuit, nonne ipsum litteras docere, est humilitatem docere, quia vera & efficax doctrinæ humilitatis esset, quod vit tantus ad hæc infima docenda se demitteret? Ita fanè cùm Filius Dei, & supremus Dominus Angelorum & hominum, os suum aperuit, vt nos vilissimos & ignorantissimos de virtutibus erudit, simul quamlibet virtutem

*Rafil.  
bon. 12.  
de Hu  
milit.*

*Augf.*

D] sublimitate, quia homo superbis in æternum periret, nisi illum Deus humilis inueniret. Venit enim Filius hominis quætere, & saluum facere quod perierat. Perierat autem, superbiam deceptoris se cutus, ergo humilitatem redemptoris sequatur inuentus. ] Hæc Augustinus. Hæc omnia de datis à Christo innumerabilibus humilitatis exemplis dicta sunt. At si verbi eius medietur, nullum est eorum (ita planè sentio) quod non humilitatis virtutem doceat. Sed aliquando docuit mansuetitudinem? Tunc humilitatem docuit. Sed non semel docuit abstinentiam? Tunc humilitatem docuit. Sed sapientissime docuit charitatem? Tunc humilitatem docuit. Sed ad alias virtutes est exhortatus? In illis omnibus nos de via humilitatis eruditus. Si Hieronymus vir sapientissimus eximius Ecclesia doctor, & iam senex, & grauissimis studiis occupatus, trimulam virgunculam (vt ipse in quadam epistola pollicetur) prima litterarum elementa proferre docuit, nonne ipsum litteras docere, est humilitatem docere, quia vera & efficax doctrinæ humilitatis esset, quod vit tantus ad hæc infima docenda se demitteret? Ita fanè cùm Filius Dei, & supremus Dominus Angelorum & hominum, os suum aperuit, vt nos vilissimos & ignorantissimos de virtutibus erudit, simul quamlibet virtutem

docens

*August.  
tract. si.  
in Ioan.*

*D.Th. 3.  
p. q. 1. a.  
4.*

*Ioan. 1.  
29.  
Beda. ib.  
Eccl. 10.  
15.  
R. man.  
5. 12.*

*Luke 2.  
12. 21.*

*Matth.  
18. 3.  
Chrysost.  
hom. 59.  
in Matth.*

docens, humilitatem docuit, dum ad docendam vitam spiritualis elementa propter nos se deiecit.

Hinc autem conitat, Christum semper ea hominum oculis obiecisse, quae magistrum ac praceptorum humilitatis decebant. In summa paupertate & abiectione natus & educatus est: vixque ad trigesimum aetatis annum silentium & secessum coluit: munus praedicationis a baptismo, ab opere scilicet eximiae humilitatis incepit: penitentiam & appropinquationem regni celorum, sine fastu, sine apparatu, non in locis honorificentissimis, sed in vicis, in plateis, in littore maris, in dominibus hominum priuatorum, & quotidie cumque occasio se obtulit, praedicauit: regnum sibi oblatum & vanos honores recusauit: parvulos, mendicos, & ignaros ad Apostolatum vocauit: hominibus abiecis, & nulla dignitate fulgentibus, anima & corporis sanitatem impertivit: miracula & transfigurationis gloriam silentio tegi & abscondi precepit: in victu, & vestibus, & reliquis huiusmodi, quae homo quilibet de media plebe possideret, assumpsit: modicas superbia scintillas a cordibus Discipulorum resstantes statim extinxit: nihil vehementius quam ambitionem & elationem increpit: genus mortis omnium ignoriosissimum, nepe supplicium crucis elegit: nulla pompa sepultus est: post resurrectionem suam pauperibus apparuit: humiles fratres vocauit: pupillos, more boni pastoris, quæsiuit. Hos sua ascensionis testes, & euangelica legis seminariores esse voluit, & ad dexteram Patris sedens, in humiles oculos sua misericordia coniicit. Nam excelsus Dominus, & humilia respicit, & alia a longe cognoscit. Nihil ergo, ô Domine, de te scimus, nihil de te cogitamus, quod non sit humilitatis praceptorum dignum, quod non te magistrum humilitatis praedicit, quod non te amatorem humilitatis esse declareret. Immo audio te dicentes per os Augustini serui tui, & magni Doctoris Ecclesiae tuae: Disceite a me non mundum fabricare; non cuncta visibilia & inuisibilia creare; non in ipso mundo mirabilia facete, & mortuos suscitate, sed quoniam mitis sum & humilis corde. J Humilitatem quidem in intimo cordis habebas, quia eam tenerimè diligebas, quia eam non coacte, sed spontaneè & lubenter admittebas, quia ei cor tuum voluntatèque tuam veluti dedicaueras. At qui eras humilis corde, non tantum humilitatem præferbas in corde, sed ea cunctas tuas actiones condiebas, & in omni occasione monstrabas. Id sanè ut vita esset muneri humilitatem docendi similis, & prædicata doctrina conformis. Hanc virtutem, ô lector, ingerit Christus in cordibus omnium iustorum suorum, & in externis operibus eorum lucere facit. Semperque quo iustiores sunt, eo sunt modestiores; & quo magis puritate proficiunt, eo magis crescunt humilitate. Quia enim Christus & iusti sunt caput & corpus, oportuit vttam in illo, quam in istis humilitatis doctrina luceret, ut dum nos imperfecti hunc humilitatis praceptorum siue in se ipso, siue in membris inspicimus, huius celæ virtutis desiderii imbuamur.

His etiam, qui humilitatem ex Christo discunt, diuitiae Christi promissa sunt. Diuitiae non fallaces, sed veræ; non breves, sed perpetuae; non huius seculi fortunis expposita, sed prouidentia Domini ab omnibus, & periculo custodita. Id significant illa verba: Qui se humiliat, exaltabitur, quibus humilium gloria & altitudo inferius exponenda continetur. Illa item prima beatitudo:

A Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum. ] Quem locum ferè omnes Patries antiqui de humilitate intellexerunt. Augustinus quidem sic hunc locum interpretatus est. Legimus scriptum de appetitione rerum temporalium: Omnia vanitas, & presumptio spiritus. Presumptio autem spiritus audaciam & superbiam significat. Vulgo etiam magnos spiritus superbi habere dicuntur: & recte, quandoquidem spiritus etiam ventus vocatur. Vnde scriptum est: Ignis, grandis, glacies, spiritus procellarum. ] Quis vero nesciat superbos inflatos dici, tanquam vento diffentios? Vnde est etiam illud Apostoli: Scientia inflat, charitas vero edificat. ] Quapropter recedit hic intelliguntur pauperes spiritu, humiles & timentes Deum, id est, non habentes inflatum spiritum. Nec aliunde omnino incipere oportuit beatitudinem; siquidem peruenientia est ad summam sapientiam. Initium autem sapientiae timor Domini. ] Quoniam & è contrario; [ Initium omnis peccati superbia ] scribitur. Superbi ergo appetant & diligent regna teriarum. Beati autem pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum. Eundem sensum tenens Leo Papa, sic ait: De quibus pauperibus veritas loqueretur, forte esset ambiguum, sic dicens: Beati pauperes; nihil adderet de intelligenda pauperum qualitate, & sufficeret videatur ad promerendum regnum celorum ea sola inopia, quam multi gravi & dura necessitate patiuntur. Sed cum dicit: Beati pauperes spiritu, ostendit, eis regnum celorum tribuendum, quos humilitas commendat, animorum magis, quam indigenia facultatum. Dubitari autem non potest, quod humilitatis istius bonum, facilis pauperes, quam diuites asequuntur, dum & illi in tenuitate amica est manutendo, & istis in diuitiis familiaris elatio. Veruntamen in plerisque diuitiis inuenitur hic animus, qui abundantia sua non ad tumorem superbiae, sed ad opera benignitatis vtatur, idque pro lucris maximis numeret, quod ad relevandam miseriari alieni laboris impenderit. Omni generi atque ordini hominum datur in hac virtute confortum, quia possunt proposito esse pares, impares sensu. Nec interest quantum sint in facultate terrena dissimiles, qui in spiritualibus bonis inueniuntur æquales. Beata igitur illa paupertas, que rerum temporalium amore non capit, nec mundi opibus augeri appetit, sed cœlestibus bonis direcere concupiscit. Terrium adducamus Chrysostomum, & reliquos, ne longiores simus, prætermittamus, cuius haec est oratio: Pauper spiritu est humilis corde, id est, pauperem spiritum habens, qui non magna sapit de se. Sicut ex diuero, diues spiritus, intelligitur magna de se sapiens, & superbus, qui non implet mandatum Christi, dicentis. Nisi conuersus facti fueritis sicut puer iste, non intrabis in regnum celorum. Qui enim iam conuersus factus est sicut puer, ille est & pauper spiritu. Et qui pauper est spiritu, ille conuersus, factus est sicut puer. Et secundum testimonium quidem Christi & Apostoli plenitudo legis dilectio est, tamen nutrita dilectionis, humilitas est, & totius mali odij mater, superbia. Ergo totius boni iactum humilitas est, & totius mali superbia. Denique & perditionis initium à superbia coepit per diabolum; initiumque salutis ab humilitate per Christum: propterea conuenienter & omnium beatitudinum humilitatem fecit initium. Et quare non

Mat. 5,3.

Aug. lib.  
1. de ser-  
mone Do-  
mini in  
mōte. c.1.  
to. 4.

Psal. 148,  
8.  
1. Corint.  
8,1.

Psal. 110,  
10.  
Eccl. 10,  
15.

S. Leo Pa.  
bomil. in  
festo om-  
nium SS.

Chrysost.  
Homil. 9.  
in Matt.

Roman.  
13,10.

manifeste

manifestè dixit, Beati humiles spiritu? Ego hunc potui tantummodo rationis inuenire colorem, vt non solum humiles ostendar, sed etiam indigentes humiles, qui sic sunt humiles, vt semper adiutorium Dei sint mendicantes.] Haecenus illi, Humilitatis ergo Magister Christus diuitias suas humiliibus promisit, & humilitatem dissentibus prærogavit, quia videlicet cupit promissione tantæ mercedis, quia humiles ditat, humilitatis præceptor agnoscit. Ideoque primo loco humilibus aeternum præmium pollicitus est, & deinde mitibus, & lugentibus, & esurientibus, & sitiensibus iustitiam, & misericordibus, & mundis corde, & pacifice, & persecutionem sustinentibus eandem mercedem sub aliis nominibus obtulit, vt intelligeremus, humilitatem aliarum virtutum esse radicem, quam qui perfectè adeptus est, reliquorum insignium operum mercede non caruit. Non erit quis mitis & redens bonum pro malo, nisi fuerit humilis, qui se poena dignum reputet. Non lugebit pro bonis absentibus, nisi humilitate se catere bonis agnoverit. Non esurit, nec sitiens iustitiam, qui superbia clatus existimauerit se implere omnem iustitiam. Non erit misericors, nisi verissima cognitione sui se misericordia subiacere perauerit. Non erit mundo corde, qui elatione & arrogancia forduerit. Nec pacificus, qui non se aliis modestè subiecerit. Nec tandem erit patiens, qui per humilitatem motus excusantes & regentes, peccata sua non tota mentis conceptione compreßerit. Si itaque humilitas aliarum virtutum mater est, in qua continentur tanquam in semine, iure optimo diuitias Domini, & gloria exaltationis accrescit. Constatque, Christum humiliatis magistrum in tantum cupere, vt ab eo hanc scientiam discamus, quod pro labore, quem in adiectione eius impendimus, non multum reputet regnum nobis cœlorum polliceri, & æternis opibus cumulare.

Vniuersæ quoque virtutes ita à Domino traditæ sunt quasi humilitate intextæ, & in eius perfectionem assumptæ. Meditemur, rogo, quomodo Christus alias virtutes docuit, & in eis nos humiliatis admonitos manifestè compreßerimus. Manifestauit se hominibus, cum primùm natus est, quod opus fuit summae charitatis; sed manifestauit se pastoriibus, & nuncios suos contempta mundi superbia, pauperibus misit, quod est humiliatis insigne. Vocatus Iesus, quod est opus veritatis, quid enim verius, quam illum salutem vocare, qui mundi salus est, & præter illum nulla supereft salus? Sed ibi non defuit circumcisionis humilitas, quasi sublimitatem nominis condiens, & illud non ex fastu, sed ex necessitate assumptum apierens. Adoratur à regibus puer: & quanta magnanimitas! quod filius (vt putabatur) pauperis fabri à regibus adoratur: sed adoratur in stabulo; adoratur, non in throno, sed in Virginis gremio, vt in tanta magnanimitate non defeat humilitas. Apparet inter Doctores, & inter sapientes duodenus Doctor, qui in tam tenera aetate, homines & Angelos sapientia præcellebat, hoc opus sapientiae est: sed apparet audiens, apparet interrogans, quod in tam sapiente Doctore, & omnia scientia opus est humiliatis. Post munus vero predicationis assumptum, docet orare, docet & humiliari, & orantem, se peccatorem & infirmum agnoscere. Docet, inquam, illum dicere: Dimitte nobis debita nostra: & ne nos inducas in tentationem.] Docet confidere, & docet humiliari. Nolite, inquit, timere pusillus gress. Ne timeatis, sed ne (vt vestra fiducia sit mihi

A grata) vestra pusillitatis obliuiscamini. Docet non iudicare, non damnare, & docet humiliari. Nolite, inquit, iudicare, & non iudicabimini: nolite condemnare, & non condemnabimini.] Ac si diceret: Ne superbiatis. Habetis unde iudicemini: habetis quare condemnemini; ne igitur vos iudicium temerarium feratis; ne alios sine causa & sine potestate damnetis: si aliter feceritis, in damnationem cadetis. Docet dimittere, docet dare, docet & humiliari. Dimittite, & dimittemini; date, & dabunt vobis.] Vos peccatores estis, vos mendicantes. Dimittite ergo iniurias, vt remissionem peccatorum impetratis: date elemosynam parvam bonorum temporaliū, vt elemosynam magnam salutis animæ recipiatis. Docet prædicare; docet, dæmones ex obsessis corporibus pellere; docet & humiliari. Quare exultantibus discipulis quia dæmonia illis subiicerentur, non nihil in eorum cordibus elationis insurgentis compescuit. Videbam, inquit, Sathanam quasi fulgor de cœlo cadentem.] Id est, ne ob recte gesta, & ob victos demones efferramini, quia Sathan ob elationem de cœlo cecidit, & locum gloriae sublimem, ad quem sine superbia admitteretur, per superbiam amisi. Breuiter, nullum est opus Salvatoris, in quo non humiliitas lucet: nullum verbum, nullæ doctrina, aut palam explicata, aut parabolis tecta, in qua non humiliitas splendeat: nullum miraculum, quod non humiliitas condiat: nulla passio, à qua humiliitas inueniatur aliena. Omnem perfectionis doctrinam humiliare contexuit, vt superbiam Ad cunctis operibus veteris hominis insertam destrueret, & nos ad studium humiliatis incitaret. Quin & in tota sacra scriptura (si attente consideraveris) se Dominus superbiorum hostem & humiliatum amatorem ostendit. Iam illos deprimit, istos exaltat: iam illos abiicit, & repellit, istos verò nexibus sui amoris astringit, quia virus superbie, quod totam humanam naturam peruagabatur, non potuit à cordibus hominum remediis mitigari.

D C E Ac tandem prima disciplina Christianæ elementa humiliare continentur, quam primo loco oportet addiscere, vt alias partes huius sacræ scientia discamus. Et qui aliquo saltem gradu non fuerit humili, non solum non poterit ad perfectionem ascendere, verum nec ad initia virtutis accedere, nec salutem obtainere. Ostende mihi superbum iustum, superbum sanctum, superbum Deo gratum, & ego confitebor tibi, quod spiritualis doctrina ab humiliitate non penderit. At si hunc non mihi ostenderis (& certus sum, quod nunquam ostendes) mihi persuasum habebo, Christum humiliatis magistrum ita humiliatem docere, vt sine illa virtutes alias non doceat, & neminem ad perfectionem fastigium adducat. Si ergo ipse se Magistrum humiliatis vocat, tu discipulus humiliatis voceris. Si ille perpetuo verbis & exemplis humiliatem docuit, tu eam, in quocumque perfectionis gradu, semper addisces. Si ille in tota vita sua, humiliatis se professorem exhibuit, tu vicissim te modello amatorem exhibebis. Promisit ille humiliibus diuitias suas, tu eas humiliitate conquires. Quicquid docuit, humiliare condidit, vt tu suscepsum habeas, quod non humiliatis censura probauerit. Humilitas ergo doctrina Christi est, quam omnino oportet addiscere, vt eius discipulus habearis. Via cœli est non ardua, sed facilis, quam si non ingressus fueris,